
  

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 24.10.2023   № 6-574 
           г.Новозыбков 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Новозыбковский городской 

округ Брянской области»  

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом 21 декабря 2021 г. N 414-ФЗ  

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Законом Брянской области от 25.12.2017 N 107-З 

«Об участии жителей сельских населенных пунктов в осуществлении 

местного самоуправления», Новозыбковский городской Совет народных 

депутатов  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять проект изменений в Устав муниципального образования 

«Новозыбковский городской округ Брянской области» согласно Приложению 

к настоящему решению. 

2. В соответствии со статьей 24 и 73 Устава муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ Брянской области» вынести 

данный проект на публичные слушания. 

3. Решение опубликовать в информационном бюллетене 

«Официальный Новозыбков» и на официальном сайте Новозыбковского 

городского Совета народных депутатов. 

 

 

Врио главы Новозыбковского 

городского округа                                                                       Н.И.Макаркин 

 



Приложение к решению 

Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов 

№6-574 от 24.10.2023 

 

Изменения в Устав муниципального образования 

«Новозыбковский городской округ Брянской области» 

 

Внести в Устав Новозыбковского городского округа Брянской области 

следующие изменения и дополнения: 

1. В абзац 1 пункта 7 статьи 8 Устава добавить предложение 

следующего содержания: «Также источником официального опубликования 

правовых актов являются сетевые издания: официальных сайт 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов и официальный 

сайт Новозыбковской городской администрации». 

 

2. В статье 10 Устава:  

а) из пункта 12) исключить слова «, (вступает в силу в сроки, 

установленные федеральным законом, определяющим порядок организации 

и деятельности муниципальной милиции)»  

б) пункт 44) изложить в новой редакции: 

«обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд городского округа в 

соответствии с федеральным законом;» 

в) Дополнить статью 10 Устава пунктами 47), 48), 49) следующего 

содержания: 

«47) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их 

границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов; 

48) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа. 

49) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности городского округа». 

3. В статье 23 Устава: 

В пункте 1 слово «староста» заменить словом «старший». 

Пункт 2 изложить в новой редакции: «Старший сельского населенного 

пункта назначается Новозыбковским городским Советом народных 

депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 



помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта». 

В пункте 3 слово «Староста» заменить словом «Старший», после слов 

«муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе,» 

В пункте 4 слово «Староста» заменить словом «Старший», подпункт 1) 

после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за 

исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе,». 

В пункте 5 слова «старосты» заменить словами «старшего». 

В пункте 6 слово «Староста» заменить словом «Старший». 

В пункте 7 слово «старосты» заменить словом «старшего». 

4. Пункт 2 статьи 30 изложить в новой редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на 

территории муниципального образования соответствующего объекта 

контроля». 

5. Пункт 8 статьи 35 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: «Глава Новозыбковского городского округа освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.» 

6. Из подпункта 20 пункта 1 статьи 36 Устава исключить слова: 

«председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского 

округа». 

7. Статью 40 Устава: 

Дополнить пунктом 9 следующего содержания: «Полномочия депутата 

представительного органа муниципального образования прекращаются 

досрочно решением представительного органа муниципального образования 

в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

представительного органа муниципального образования в течение шести 

месяцев подряд». 

Дополнить пунктом 10 следующего содержания: «Депутат 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 



неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.» 

8. В статье 47 Устава 

Предложение 1 Подпункта 4) пункта 5 статьи 47 Устава изложить в 

новой редакции: «осуществление муниципального контроля в соответствии с 

законодательством.» 

Подпункт 5) пункта 5 статьи 47 исключить.  

 

9. Подпункт 4) пункта 8 статьи 48 Устава дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Глава Новозыбковской городской администрации освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.» 

10. Дополнить Устав статьей 58.1 следующего содержания: 

«58.1. Полномочия органов местного самоуправления 

Новозыбковского городского округа в сфере международных и 

внешнеэкономических связей. 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления Новозыбковского городского округа в 

целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами 

государственной власти Брянской области в порядке, установленном законом 

Брянской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 



5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Брянской области. 

3. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Новозыбковского городского округа заключают соглашения 

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с 

органами местного самоуправления иностранных государств по 

согласованию с высшим исполнительным органом Брянской области с 

обязательной регистрацией таких соглашений органами государственной 

власти Брянской области и опубликованием (обнародованием) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов. 

4. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления Новозыбковского городского округа в порядке, 

определенном высшим исполнительным органом Брянской области. 

5. Глава Новозыбковского городского округа ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Брянской 

области в установленном порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в 

предыдущем году, направляет в уполномоченный орган государственной 

власти Брянской области перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Новозыбковского городского округа.» 


